alios numero XVII, dantes iIIis plenam virtutem, et 

potestatem, ut Terrain nostram, subponerent ac omnia 

praecepta illius jurarent. 

Pit Dux cum exercitu in urbe receptus. 

Facere debemus servítia, ut aliae Civitates Hy-

striae, 61 capere piratas a Rubino infra, <ti captos 

dare Duci. 

Solvemus omni anno vobis Domino Duci urnas 

boni vini puri de nostro Territorio X X V nostris ex-

pensis ad Ducalem ripam in festo S. Martini. 

A N N O 1263. 

Die III. exeunte. Deccmb. Ind. VI. in burgo Lauri. 

Vescovo Arlongo di Trieste nel consacrare la nuova 

Chiesa SS. Giovanni c Paolo di bor go del Lauro, 

ossia di Mug Ha nuova, la mantiene socrrctla alia 7 c> t> 
Chiesa de lia P. V. di Muggia vecchia. 

In nomine dei Aeterni Amen. Anno domini millesimo 

ducentésimo sexagésimo tertio, Indictione sexta die 

tertio exeunte Mense Decembris. Cum D. Arlongus 

Dei gratia Episcopus tergestlnus esset in burgo Lauri 

acl instantiam et petitionem D. Senexi Potestatis 

Muglae, nec non totius Comunitatis ipsius loci ad 

consecrandum unam ecclesiam quae erat facta in dicto 

burgo ad honorem Sanctorum Johannis et Pauli, 

Dictus D. Episcopus volens scire a Potestate et co-

munitate praedicta, utrum ipsi vellent aut non quod 

ista Ecclesia quae modo facta est, sit supposita sive 

subjecta Ecclesiae Sanctae Mariae de Castro Muglae, 

sicut ilia quae ante erat in dicto burgo, scilicet in 

baptismo, in poenitentiis, in sepulturas et in omnibus 

aliis quae ad divinum officium pertinent. Unde su-

pradicti Potestas cum Comunitate pluries nominata, 

auditis verbis supradicti D. Episcopi, et habito con-

silio cum plena deliberatione venerunt coram ipso 

D. Episcopo et dixerunt se velle quod Ecclesia nuper 

per eos facta ad honorem Sanctorum Johannis et 

Pauli in isto burgo Lauri sit supposita sive subjecta 

secundum quod vos dixistis sive proposuistis et se-

cundum quod antiqua ecclesia erat supposita dictae 

Ecclesiae S. Mariae de Castro Muglae, pro ut supe-

rius dictum est. 

Actum fuit in burgo Lauri in Ecclesia praedicta 

ante quam esset consacrata. 

Huic rei fuere testes D. Rodulphus de Duino, 

D. Henricus destum D. Andreas plebanus S. Ulde-

rici de Pangiollo et alii plures quamplures testes ad 

hoc rogatis. 

Ego Zaccarias Notarius Muglae his omnibus in-O O 

terfui et a dicto Potestate et praedicta Comunitate 

rogatus scrips! et roboravi. 

P R 1 V I L E G 1 1 

Et Capitoli con qualt si dete la Terra di. Muggia alia 

Ser enis sima República di Venezia 1420 S. Luff It o. 

Tomaso Mocenigo per la Idclio grazia Dose di 

Venezia etc. A tutti i nostri fedeli cosi prenti 

come coloro che devono venire, et leggerano O O 

questo nostro Privilegio facciamo manifesto, che 

sono comparuti alia presenza nostra gli egregi, 

et sapienti Vomini ms Augustino di Ozoba, et 

ms Giovañi di F. Adamo dottor di legge; et 

S. Giovañi di F. Filoti, et S. Francesco di lTbal-

dini, et F. Leonardo Sticono Ambasciatori della 

Comunitá di Muggia, et umilmente ci hano sup-

plicati, che si degnassimo di accettarli sotto la 

nostra protezione, et defensione; et hano dato 

al nostro Dominio alcuni loro Capitoli in nome 

di tutta la lor Terra Et avendoli accettati; a i 

predetti Capitoli loro abbiamo fatte le risposte, 

come qui di sotto si leggerá, le quali sono di 

1 tal tenore cioe: Primierainente, che la Terra di 

Musrszia, il Castello, et tutte le cose apparte-

nenti ad essa Terra sia sottoposta alia Illustriss. 

Signoria nostra. A l qual primo Capitolo respon-

2 demo, che siamo contenti A l secondo, ehe li 

Statuti, et Consuetudini loro siano osservati et 

mantenute, rimanendo pero la correzione di esse 

alia Signoria nostra Illustriss. respondemo, che 

3 siamo contenti, A l terzo, che i Consiglj si fac-

cino, et si eleggano i consiglieri secondo i Sta-

tuti, et Consuetudini loro vecchie; Diciamo che 

4 cosi si faccia. A l quarto, che il Vicario, Giudici, 

Carmerlengo, Cancelliere, et gli altri officiali, et 

salariati si eleggano, et faccino per i consiglj 

loro, come sempre e stata usanza i quali siano 

tutti pagati deli' entrate della Comunitá ; respon-

5 demo che cosi sia. A l quinto, che della Regalía 

che davano al Patriarca, la qual era di trecento 

orne et dodici di Vino, di prezio di soldi X X X V I 

per orna; et di oglio, si disponga per la Sere-

nitá nostra come gli piaccia; respondemo, che 

siamo contenti, che la Regalía del Vino, et del-

1' Oglio, et di ció, che la detta Comunitá clava al 

6 Patriarca venga al nostro Dominio. Al sesto, che 

la loro Comunitá faccia elezione ogni año di uno 

dei nostri Nobili per Podestá, il quale si abbia 

a confirmar per la vostra Serenitá, et abbia per 

suo Salario delle nostre entrate lire mille, e cin-

quecento di quella moneta, che corre in quelle 

Terra di tempo in tempo; rispondemo, che vo-

gliamo, che il Poclestá si elegga nel nostro mag-

gior Conseglio, come si eleggono gli altri nelle 

nostre terre clelP Istria; il quale faccia Giustizia 

solo nelle cose criminali; e nelle civili servi li 

Statuti, et consuetudini della Terra, et tenga al 

tempo del suo Regimentó quattro servitori, et tre 

cavalli, et abbia per suo salario le mille e cinque 

7 cento lire predette. A l settimo che la Serenità V 

dispona del Castello, come le piacerà per guardia 

del quale ofíerisse la nostra Comunità dover dar 

ogni ano Lire quattro cento della predetta mo-

neta. Et perche alcuni delli Patriarchi hano con-

tribuito alli Rettori della loro Regalia orne cento 

di Vino, per esser piccolo il loro salario ; la Si-

gnoria V. Illustriss dispona della detta suma o 

ad accrescimento di salario per lo podestá, o per 

la guardia del Castello come le piaccia più e 

manco; rispondemo, che accettiamo la promis-

sion delle lire quattro cento, che promettono per 

8 spesa del Castello. All'ottavo, che circa il modo 

delle appellazioni, che la V. Serenità dispona, 

come Le pare ; respondemo, che vogliamo, che 

le appellazioni si odano per Ii Auditori Vecchi 

delle sentenzie come deglí altri nostri fedeli del-

9 1' Istria. Al nono che la Serenità V. si degni dif-

fendere, et mantenere la Terra nostra, et noi 

Cittadini, et permettere usiamo i privilegj che 

nsano gli altri sudditi della Vostra Serenità, se-

condo gli bisogni, che occorreraño nella Terra; 

respondemo, che siamo contenti di difféndérli, et 

mantenerli, et che usino li privilegj come usano 

gli altri nostri sudditi dell' Istria. Eccetto, che in-

torno alie biave volèmo, che si osservi la parte 

presa nei nostri Consegli tlel mille quttrocento, 

e tredese alli XVII Luglio per quel modo, che si 

servava inanzi, che la venisse all' obedienza del 

X nostro Dominio. Al décimo et ultimo, che delli 

predetti Capitoli dispona la vostra Serenità se-

condo, che le parera, et piaccerà, respondemo 

cosi si faccia. In fede delle quali cose abbiamo 

comandato che gli sia fatta questo presente 

Privilegio, et bollato con la nra bolla di pionibo 

pendente. 

Dato nel nostro ducale Palazio alii VIII di Luglio, 

nella Indizione terzadecima del M C C C C X X . 

FAMIGLIE DI MUGGIA 
(dal libro degli stemmi.) 

Ubaldini 

Bastía 

Robba 

Seccadanari 

Farra 

Marcuzzi 

Apostoli 

Graziadio 

Bachiocco 

Senesi 

Cavazza 

Vristano 

Secondis. 

Budigna o 
Brezula 

Sfetez 

Zacearía 

Luca 

Vallona 

Dardi 

Bonomo 

Landi 

Barón 

Fermapase 

Vittori